### PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO – RS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

#### **EDITAL 01/2022**

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE BARÃO DO TRIUNFO PARA O QUADRIÊNIO DE 2023/2026.

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura juntamente com o Conselho Municipal da Educação, em cumprimento aos dispositivos legais do Lei Municipal nº 151 de 08 de dezembro de 1998, alterada pela lei nº 341, de 13 de novembro de 2018, que dispõe sobre a composição do Conselho Municipal da Educação CONVOCAM, por meio do presente edital, a comunidade escolar para a Assembleia Geral de eleição do Conselho Municipal da Educação (CME) para o mandato de quatro anos, 2023/2026, a realizar-se na Sede da Secretaria da Educação, situada a Avenida Tassinari Cezare, 117 - Centro, nesta cidade de Barão do Triunfo, no dia 27 de dezembro do corrente ano, com início às 9 horas.

- 1. O processo eletivo destina-se a escolha dos representantes da comunidade para os segmentos abaixo descritos. Os interessados deverão comparecer na data supra ou encaminhar formulário em anexo para o e-mail <a href="mailto:cmebaraodotriunfo@gmail.com">cmebaraodotriunfo@gmail.com</a> até as 16 horas do dia 26 de dezembro de 2022; será realizado sorteio público para cada um dos seguimentos em que houver número de inscritos maior que o número de representantes previsto em lei.
- I 3 (três) representantes do Magistério Público Municipal e seus respectivos suplentes;
- II 2 (dois) representantes da Sociedade Civil e seus respectivos suplentes, sendo:
- a) 1 (um) Representante do Círculo de Pais e Mestres das Escolas Municipais;
- b) 1 (um) Representante do Conselho Tutelar Municipal.
- 2. Os candidatos cujas representações se dão por **indicação do segmento** deverão ter seus nomes indicados por estes, via ofício, até a data de 26 de dezembro do corrente



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO – RS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ano, direcionado ao Conselho Municipal de Educação, informando titular e suplente, nome completo, no do RG e CPF, número de telefone com whatsApp, endereço residencial e endereço de e-mail.

Sendo representado por:

- I 2 (dois) Representantes do Poder Executivo Municipal, sendo:
  - a) 1 (um) Representante da Secretaria Municipal de Educação;
  - b) 1 (um) Representante do Conselho Municipal do Fundeb
- 3. A eleição da mesa diretora, Presidente e o Vice-Presidente do Conselho Municipal da educação serão eleitos por seus pares em reunião do colegiado.
- 4. Será encaminhada cópia deste Edital para todas as Escolas da Rede Municipal de Ensino devendo o diretor de cada unidade dar ciência a todos os interessados por meio de comunicado na unidade escolar:
- 5. O presente Edital será publicizado no site oficial da Prefeitura Municipal, bem como em suas Redes Sociais;
- 6. Os casos omissos neste Edital devem ser encaminhados ao Conselho Municipal de Educação.

Barão do Triunfo, 12 de dezembro de 2022.

Claiton Collovini Tassinari

Secretário de Educação

Secretaria da Educação e Cultura Lei Municipal Nº 147/197 Barão do Triur

Jaqueline ares Machado

Presidente do Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação Lei Municipal N° 341/2018 Barão do Triunfo

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO – RS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

#### ANEXO 1

# FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

NOME:
SEGUIMENTO QUE REPRESENTA:
DATA DE NASCIMENTO:
RG:
CPF:
ENDEREÇO:
TELEFONE:
EMAIL:

